(d) *De Exhortatione Castitatis*, cap. 11. p. 523. Pro cujus spiritu postulas, pro qua oblationes reddis—et offeres pro duabus? et commendabis illas duas per sacerdotem?

(e) *De Cultu Fæminarum*, lib. ii. cap. 11. p. 159. Vobis autem (mulieribus) nulla procedendi causa non tetrica; aut imbecillus aliqui e fratribus visitandus; aut sacrificium offertur, aut Dei sermo administratur.

(f) *De velandis Virginibus*, cap. 9. p. 178. Non permittitur mulieri in Ecclesia loqui, sed nec docere, nec tinguere, nec offerre, neque ullius virilis muneris, nedum sacerdotalis officii sortem sibi vindicare.

(g) *De Oratione*, cap. 6. p. 131. Quam eleganter divina sapientia ordinem orationis instruxit, ut post cœlestia, id est, post Dei nomen, Dei voluntatem, et Dei regnum, terrenis quoque necessitatibus petitioni locum faceret?—Quanquam *panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, spiritualiter potius intelligamus. Christus enim panis noster est—tum quod et corpus Ejus in pane censetur, *hoc est corpus meum*. Itaque petendo panem quotidianum, perpetuitatem postulamus in Christo, et individuitatem a corpore Ejus.

(h) *Ibid.* cap. 10. p. 133. Ne prius ascendamus ad Dei altare, quam si quid discordiæ vel offensæ cum fratribus contraxerimus, resolvamus.

(i) *Ibid.* cap. 14. p. 135. Stationum diebus, non putant plerique sacrificiorum orationibus interveniendum, quod statio solvenda sit accepto corpore Domini: ergo devotum Deo obsequium Eucharistia resolvit? an magis Deo obligat? Nonne solennior erit statio tua, si ad aram Dei steteris? Accepto corpore Domini, et reservato, utrumque salvum est, et participatio sacrificii, et executio officii.

(k) *De Patientia*, cap. 12. p. 147. Nemo convulsus animum in fratrem suum, munus apud altare perficiet, nisi prius reconciliando fratri reversus ad patientiam fuerit.

(l) *Adversus Judæos*, cap. 5. p. 187. Sacrificia terrenarum oblationum, et spiritualium sacrificiorum prædicta ostendimus. Et quidem a primordio majoris filii, id est Israel, terrena fuisse in Cain præostensa sacrificia: et minoris filii Abel, id est, populi nostri, sacrificia diversa monstrata; namque major natu Cain de fructu terræ obtulit munera Deo; minor vero filius Abel de fructu ovium suarum. Respexit Deus in Abel et in munera ejus; in Cain autem et in munera ejus non respexit.—Ex hoc igitur duplicia duorum populorum sacrificia præostensa jam tunc a primordio animadvertimus.

(m) *De Resurrectione Carnis*, cap. 8. p. 330. Caro abluitur, ut anima emaculetur; caro ungitur, ut anima consecretur; caro signa-

tur, ut et anima muniatur; caro manus impositione adumbratur, ut et anima spiritu illuminetur; caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur. Non possunt ergo separari in mercede, quas opera conjungit.

(n) *Adversus Marcion.* lib. i. cap. 14. p. 372. Usque nunc nec aquam reprobavit Creatoris, qua suos abluít; nec oleum, quo suos ungit; nec mellis et lactis societatem, qua suos infantat; nec panem, quo ipsum corpus suum repræsentat; etiam in sacramentis propriis egens mendicitatibus Creatoris.

(o) *Ibid.* lib. iv. c. 40. p. 457-8. Acceptum panem et distributum discipulis, corpus illum suum fecit, hoc est, Corpus Meum dicendo, id est, figura Corporis Mei.

(p) *Ibid.* *He cites* Genesis xlix. 11. Lavabit in vino stolam suam —ita et nunc sanguinem suum in vino consecravit, qui tunc vinum in sanguine figuravit.

(q) *Ad Scapulam,* cap. 2. p. 69. Sacrificamus pro salute imperatoris sed Deo nostro et ipsius, sed quo modo præcepit Deus, pura prece. Non enim eget Deus, conditor universitatis, odoris aut sanguinis alicujus.

(r) *De Præscriptione,* cap. 40. p. 216. Qui (diabolus) ipsas quoque res sacramentorum divinorum, idolorum mysteriis æmulatur. Tinguít et ipse quosdam, utique credentes, et fideles suos: expositionem peccatorum de lavacro repromittit; et si adhuc memini, Mithra signat illic in fronte milites suos; celebrat et panis oblationem.

AMMONIUS ALEXANDRINUS floruit A.D. 220.

Apud Catenam PP. Græcorum, Ed. Corderio, p. 89, in Joan. iii. 5.

(a) Τὸ αἰσθητὸν ὕδωρ πρὸς θεῖαν ἀναστοιχειοῦται δύναμι, καὶ ἀγιάζει τοὺς ἐν οἷς ἂν γένηται· τὸ ὕδωρ ἐπινοία μόνον διαφορὰν ἔχει πρὸς τὸ Πνεῦμα, ἐπεὶ ταῦτόν ἐστι τῇ ἐνεργείᾳ.

(b) In Catena in Joan. vi. 64. p. 200. Πνεῦμα ὡδε καλεῖ τὴν σάρκα πεπληρωμένην τῆς ζωοποιῦ Πνεύματος ἐνεργείας.

ORIGENES floruit A.D. 230.

Ed. Paris. 1733.

(a) *Contra Celsum,* lib. viii. cap. 33. tom. i. p. 766. Κέλσος μὲν, ὡς ἀγνωῶν Θεὸν, τὰ χαριστήρια Δαίμοσιν ἀποδίδωτω· ἡμεῖς δὲ, τῷ τοῦ πάντος Δημιουργῷ εὐχαριστοῦντες, καὶ τοὺς μετ' εὐχαριστίας καὶ εὐχῆς ἐπὶ τοῖς δοθεῖσι προσαγομένους ἄρτους ἐσθίωμεν, σῶμα γενομένους διὰ τὴν εὐχὴν ἁγίον τι, καὶ ἀγιάζον τοὺς μεθ' ἡμῶν προθέσεως αὐτῶν χρωμένους. Ἄλλὰ δὲ ἀπαρχὰς Κέλσος μὲν Δαιμονίοις ἀνατιθέναι βούλεται· ἡμεῖς δὲ τῷ εἰπόντι, βλαστησάτω ἡ γῆ (*he cites* Gen. i. 11.) Ὅτι δὲ τὰς ἀπαρχὰς ἀποδίδομεν,

Τούτῳ καὶ τὰς εὐχὰς ἀραπέμπομεν ἔχοντες Ἀρχιερέα μέγαν—καὶ κρατοῦμεν τῆς ὁμολογίας, ἕως ἂν ζώμεν.

(aa) *In Exod. Homil.* 13. tom. ii. p. 176. Cum suscipitis corpus Domini, cum omni cautela et veneratione servatis, ne ex eo parum quid decidat, ne consecrati muneris aliquid dilabatur.

(b) *In Leviticum Homil.* 13. tom. ii. p. 255. Sed si referantur hæc ad mysterii magnitudinem, invenies commemorationem istam habere ingentis repropitiationis effectum. Si redeas ad illum panem, qui de cælo descendit, et dat huic mundo vitam; illum panem propositionis, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine Ejus; et si respicias ad illam commemorationem, de qua dicit Dominus, *Hoc facite in meam commemorationem*; invenies quod ista est commemoratio sola, quæ propitium facit hominibus Deum.

(c) *In Numeros, Homil.* 7. tom. ii. p. 290. Antea in ænigmate fuit Baptismus in nube, et in mari, nunc autem in specie regeneratio est in aqua, et in Spiritu Sancto: tunc in ænigmate erat Manna cibus; nunc autem in specie caro Verbi Dei est verus cibus, sicut et Ipse dixit, quia *Caro mea est vere cibus, et sanguis meus vere est potus*.

(d) *Ibid.* Homil. 11. tom. ii. p. 303. Deo offerri dicit quod sacerdotibus datur. Et hoc est quod docemur ex lege, quia nemo licite nec legitime utatur fructibus quos terra produxit—nisi ex singulis quibusque Deo primitiæ, id est, sacerdotibus offerantur; hanc ergo legem observari etiam secundum literam, sicut et alia nonnulla, necessarium puto.

(e) *Ibid.* p. 305. Decet, et utile est etiam sacerdotibus Evangelii offerri primitias: ita enim et Dominus disposuit, ut qui Evangelium annunciant de Evangelio vivant, et qui altari deserviunt, de altari participant. Et sicut hoc dignum et decens est, sic e contrario et indecens et indignum existimo et impium, ut is qui Deum colit, et ingreditur Ecclesiam Dei, qui scit sacerdotes et ministros adistere altari—de fructibus terræ quos dat Deus, non offerat primitias sacerdotibus.

(f) *In Matthæum, tom.* iii. p. 498. Οὐ τὸ εἰσερχόμενον εἰς τὸ στόμα ἀγιάζει τὸν ἄνθρωπον, κἀν ὑπὸ τῶν ἀκραϊοτέρων νομίζεται ἀγιάζειν ὁ ὀνομαζόμενος ἄρτος τοῦ Κυρίου.

p. 499. Τὸ ἀγιαζόμενον βρώμα κατὰ τὴν ἐπιγενομένην αὐτῷ εὐχὴν αὐτῷ, κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῆς πίστεως, ὠφέλιμον γίνεται, καὶ τῆς τοῦ ποῦ αἰτίῳ διαλάμπρως—καὶ οὐχ ἡ ὕλη τοῦ ἄρτου, ἀλλ' ὁ ἐπ' αὐτῷ εἰρημένος λόγος ἐστὶν ὁ ὠφελῶν τὸν μὴ ἀναξίως τοῦ Κυρίου ἐσθίοντα αὐτόν.

(g) *Apud Bulenger. contra Casaubon.* Diatribe iii. p. 177. Ed. Lugdun. 1617. Καὶ γὰρ ὁ τοῦ ἄρτου μετέχων, τοῦ Σώματος τοῦ Κυρίου μεταλαμβάνει· οὐ γὰρ προσέχομεν τῇ φύσει τῶν αἰσθητῶν προκειμένων, ἀλλ'

ἀνάγομεν τὴν ψυχὴν διὰ πίστεως ἐπὶ τὸ τοῦ Λόγου Σώμα· οὐ γὰρ εἶπε, τοῦτο ἐστὶ σύμβολον, ἀλλὰ τοῦτο ἐστὶ τὸ Σώμα· δεικτικῶς, ἵνα μὴ νομίσῃ τις τύπον εἶναι τὰ φαινόμενα.

S. CYPRIANUS floruit A.D. 248.